
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.52 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 E S.M. E I. - APPROVAZIONE SCHEMA 

RENDICONTO DI GESTIONE 2019 E RELATIVI ALLEGATI.      
 

 

 

L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di maggio alle ore dodici e minuti quaranta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dr. Giovanni. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dato atto che il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2019, approvato dal C.C. con deliberazione 

n. 8 del 12/02/2019, esecutiva, è stato predisposto ai sensi del Decreto Legislativo n.267/2000 così come 

novellato dal Decreto Legislativo n.118/2011; 

Premesso che, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto legislativo n. 

267/2000 con le disposizioni di cui al  Decreto legislativo n. 118/2011; 

Richiamato l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000  n. 267, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale: “La 

dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il 

conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

Il Rendiconto della gestione 2019 sottoposto all’ approvazione è stato redatto in riferimento alle previsioni 

di cui agli artt. 227 e successivi del TUEL e dei Postulati di cui all’allegato n. 1 del D. Lgs. n. 118/2011, ed in 

particolare: 

− il Conto del bilancio, ai sensi dell’art. 228 del TUEL e dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n.118/2011 e 

successive modifiche; 

− il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale, ai sensi dell’art. 229 del TUEL, del postulato (principio 

generale) n. 17 relativo alla competenza economica di cui all’allegato n. 1 del D.Lgs. n. 118/2011 e 

successive modifiche, e del principio applicato n. 3 della contabilità economico – patrimoniale di cui 

all’allegato n. 4/3 del D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche; 

− la modulistica di bilancio utilizzata per la presentazione dei dati è conforme a quella prevista 

dall’allegato n. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche; 

− gli allegati sono quelli previsti dall’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche 
nonché dall’art. 227, comma 5, del TUEL. 

 

Dato atto che l’art. 107, comma 1 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18 convertito nella Legge n. 27 del 24 aprile 
2020 ha rinviato il termine per l’approvazione del rendiconto 2019 al 30 giugno 2020; 

Ritenuto doveroso sottoporre al Consiglio comunale il Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 

2019; 

Visti gli art. 151, comma 6, 227 e 231 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

Atteso che dal 1° gennaio 2015 è entrato in vigore  il nuovo principio della competenza finanziaria 

potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

Atteso che i responsabili dei servizi hanno effettuato una ricognizione dei residui ai sensi dell’art. 3 comma 

4 del Dlgs. 118/2011  e che con propria deliberazione n. 36 del 24/03/2020 si è provveduto al 

riaccertamento dei residui attivi e passivi degli esercizi 2019 e precedenti; 

Dato atto che con la medesima deliberazione si è provveduto a determinare il fondo pluriennale vincolato 

2019 (parte corrente e in c/capitale) nonché ad effettuare le variazioni di esigibilità correlate alla 

reimputazione delle spese; 

Richiamata la propria deliberazione n. 13 del 12/03/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

per l’anno 2019  e  del piano della performance 2019; 

 



Atteso che per l’anno 2019  nella Sezione operativa del  DUP 2019/2021, sono stati definiti  i programmi  

attuativi degli obiettivi indicati nella sezione strategica; 

Evidenziato che ai sensi dell’art. 37 del Regolamento di Contabilità, ciascun responsabile dei servizi e il 

Segretario comunale provvede alla verifica della realizzazione degli obiettivi programmati, presentando una 

sintetica relazione relativa all’anno 2019; 

Visti i Conti del Tesoriere e degli agenti contabili interni, presentati ai sensi dell'art. 38 del Regolamento di 

contabilità; 

Visto lo schema del rendiconto finanziario relativo all’esercizio 2019, di cui all’Allegato 10 del D.Lgs. 

n.118/2011 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Vista la Relazione tecnica sui dati consuntivi dell’esercizio finanziario 2019, redatta  ai sensi dell’art. 11 del 

D.Lgs. n. 118/2011e la relazione sui programmi; 

Dato atto che lo Stato Patrimoniale e il conto economico sono stati redatti secondo gli schemi previsti 

dall’allegato n. 10 dell’art. 11, comma 1  del D.Lgs. n. 118/2011; 

Dato atto che il Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2019 presenta le sotto indicate 

risultanze: 

 

Allegato a) Risultato di amministrazione 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2019) 

   

GESTIONE 

 

  

RESIDUI 

 

COMPETENZA 

 

TOTALE 

 

Fondo cassa al 1° gennaio 2019 

 

   3.124.614,13 

RISCOSSIONI (+) 1.830.263,78 4.609.800,27 6.440.064,05 

PAGAMENTI (-) 1.071.815,49 5.685.654,21 6.757.469,70 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2019 (=) 2.807.208,48 

   

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 

31 dicembre 2019 

(-) 0,00 

   



FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2019 (=) 2.807.208,48 

   

RESIDUI ATTIVI (+) 1.509.219,35 1.758.633,74 3.267.853,09 

  di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati                                                                                    

sulla base della stima del dipartimento delle finanze 

  

 

 

 

0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 811.713,10 1.306.188,93 2.117.902,03 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 

CORRENTI 

(-) 224.965,16 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 

CONTO CAPITALE 

(-) 794.203,86 

   

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 

2019 (A) 

(=) 2.937.990,52 

   

 

 

Va rilevato che il risultato di amministrazione al 31.12.2019 va distinto nelle sue componenti come 

definite dal D.lgs. 118/2011 nelle seguenti risultanze: 

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019: 

  

Parte accantonata  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019 388.582,47 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 

Fondo perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 0,00 

Altri accantonamenti 476.072,71 

Totale parte accantonata (B) 864.655,18 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 11.224,46 

Vincoli derivanti da trasferimenti 6.051,50 



Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 0,00 

Altri vincoli 613.082,41 

Totale parte vincolata(C) 630.358,37 

Parte destinata agli investimenti  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 116.118,16 

  

Totale parte disponibile(E=A-B-C-D) 1.326.858,81 

  

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come 

disavanzo da ripianare 

 

  

 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile dal Responsabile Servizi Finanziari; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge, 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare lo schema del  Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2019 e le seguenti 

risultanze finali: 

Allegato a) Risultato di amministrazione 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2019) 

   

GESTIONE 

 

  

RESIDUI 

 

COMPETENZA 

 

TOTALE 

 

Fondo cassa al 1° gennaio 2019 

 

   3.124.614,13 



RISCOSSIONI (+) 1.830.263,78 4.609.800,27 6.440.064,05 

PAGAMENTI (-) 1.071.815,49 5.685.654,21 6.757.469,70 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2019 (=) 2.807.208,48 

   

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 

31 dicembre 2019 

(-) 0,00 

   

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2019 (=) 2.807.208,48 

   

RESIDUI ATTIVI (+) 1.509.219,35 1.758.633,74 3.267.853,09 

  di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati                                                                                    

sulla base della stima del dipartimento delle finanze 

  

 

 

 

0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 811.713,10 1.306.188,93 2.117.902,03 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 

CORRENTI 

(-) 224.965,16 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 

CONTO CAPITALE 

(-) 794.203,86 

   

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 

2019 (A) 

(=) 2.937.990,52 

   

 

Va rilevato che il risultato di amministrazione al 31.12.2019 va distinto nelle sue componenti come 

definite dal D.lgs. 118/2011 nelle seguenti risultanze: 

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019: 

  

Parte accantonata  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019 388.582,47 

Fondo anticipazioni liquidità 0,00 



Fondo perdite società partecipate 0,00 

Fondo contenzioso 0,00 

Altri accantonamenti 476.072,71 

Totale parte accantonata (B) 864.455,18 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 11.224,46 

Vincoli derivanti da trasferimenti 6.051,50 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 0,00 

Altri vincoli 613.082,41 

Totale parte vincolata(C)  

 630.358,37 

Parte destinata agli investimenti  

Totale parte destinata agli investimenti (D) 116.118,16 

  

Totale parte disponibile(E=A-B-C-D) 1.326.858,81 

  

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione 

come disavanzo da ripianare 

 

  

 

 

 

 

 

3) Di approvare la relazione tecnica sui dati dell’esercizio finanziario 2019 nonché la relazione illustrativa 

sui risultati conseguiti nell’attuazione dei programmi individuati con il DUP 2019/2021. 

4) Di dare atto che come risulta dall’allegato prospetto nell’anno 2019 sono stati mantenuti gli equilibri di 

bilancio. 

5) Di approvare gli schemi dello Stato Patrimoniale e  del Conto economico. 

6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con una seconda 

distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano. 

 



  

ALLEGATI: 

a) Rendiconto PEG 2019  

b) Relazione Tecnica 

c) Relazione sui Programmi 

d) Prospetto EQUILIBRI DI BILANCIO 

e) Stato Patrimoniale e Conto Economico 2019 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dr. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

Il Segretario Comunale 

BARBERA Dr. Giovanni 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


